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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na sledování obsahu půdní organické hmoty a její

kvality ve dvou variantách vzorků. Hlavním cílem práce je analýza a porovnání hodnot

vzorků půdy odebíraných v porostu řepy cukrové s využitím dvou odlišných variant

agrotechnických zásahů – mechanické likvidace plevelů s kypřením a varianta

s využitím pesticidů bez kypření. Odběry probíhaly v blízkosti obce Úhřetická Lhota

v Pardubickém kraji. Vzorky byly zpracovány v laboratoři a po jejich analýze byly

stanoveny sledované parametry kvantity a kvality půdní organické hmoty: CPPOH –

uhlík primární půdní organické hmoty, CSOF – uhlík stabilních organických frakcí, Corg

– celkový organický uhlík, konstanta k – indikátor kvality primární půdní organické

hmoty

Klíčová slova: primární půdní organická hmota; humus; řepa cukrová; zpracování

půdy

Abstract

The diploma thesis is focused on monitoring the content of soil organic matter and its

quality in two variants of samples. The main goal of this thesis is to analyze and

compare the values of soil samples taken in the sugar beet using two different variants

of agrotechnical interventions – mechanical weed control with loosening and a variant

using pesticides without loosening. Sampling took place near the village of Úhřetická

Lhota in the Pardubice Region. The samples were processed in the laboratory and after

their analysis the monitored parameters of quantity and quality of soil organic matter

were determined: CPPOH – carbon of primary soil organic matter, CSOF – carbon

of stable organic fractions, Corg – total organic carbon, constant k – quality indicator

of primary soil organic matter

Key words: primary soil organic matter; humus; sugar beet; tillage
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 ÚVOD

Půda je jeden z primárních zdrojů pro člověka. Je zdrojem energie a surovin,

dochází na ní k tvorbě kulturní krajiny. Zároveň je ale také velmi těžko obnovitelným

zdrojem. Během posledních let dochází k velkému nárůstu světové populace, a to

způsobuje vzrůstající tlak na životní prostředí, půdu nevyjímaje.

Pro člověka má půda význam zejména v souvislosti se svou úrodností. Zhutnění,

eroze, snižování biologické aktivity půdy a pokles obsahu půdní organické hmoty jsou

jedny z hlavních faktorů způsobujících zhoršování kvality půd. O tom, že je důležité

mít k dispozici kvalitní půdu, věděli již zemědělci v dobách dávno minulých. Věděli,

že půda, ve které je dostatek organické hmoty, je lépe zpracovatelná, má lepší

strukturu, lépe zadržuje vodu. Už od pradávna byl tedy obsah organické hmoty jedním

ze základních faktorů půdní úrodnosti.

Na základě výše uvedených skutečností jsem si vybrala téma Vliv technologie

pěstování cukrové řepy na množství a kvalitu půdní organické hmoty, které zapadá do

aktivit, které dlouhodobě rozvíjím jak v osobním, tak v profesním životě. Ať už se

jedná na jedné straně o klasickou konvenční rostlinnou a živočišnou výrobu, tak o

trvale udržitelné zemědělství, o které se aktivně zajímám a snažím se jeho principy

aplikovat v rámci svého zaměstnání, kde se věnuji přímo rostlinné výrobě. Snažíme

nejen o produkci hlavních plodin jako je obilí, sóji a řepka olejná, tak i produkci máku,

jahod, česneku, cibule, a křenu, na kterých budujeme co nejpestřejší dodavatelsko -

odběratelské řetězce, kdy je prioritou tyto řetězce minimalizovat, respektive co nejvíce

zkrátit cestu mezi „polem“ a koncovým zákazníkem. A to jak z pohledu času, tak i

počtu subjektů, kteří se vyskytují mezi producentem a cílovým konzumentem. Jinými

slovy snažíme se i v rámci konvenčního zemědělství o následování principů trvale

udržitelného zemědělství a zároveň ukazujeme zákazníkům cestu, jak lze podpořit

lokální zemědělce v jejich činnosti.

Cílem práce je srovnání množství a kvality nezhumifikované primární půdní

organické hmoty při dvou odlišných pěstebních technologiích cukrové řepy. Kvalita i

kvantita půdní organické je totiž jedním z hlavních témat a to ne jen v oblasti

zemědělství.
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 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Řepa cukrová v České republice

Řepa cukrová, lidově označovaná názvem „cukrovka“ se řadí mezi velmi

významné okopaniny pěstované v České republice. Pěstování této plodiny má v naší

zemi dlouholetou tradici – jako technická plodina byla využívána již od 1. poloviny

19. století. Jedná se o jednu z velmi důležitých plodin, která zajišťuje cca 35 %

produkce cukru na světě. Důvodem, proč má cukrová řepa takové zásadně významné

postavení, je, že jde o jedinou plodinu pro výrobu cukru v Evropě. Cukrovka se tak

stává významnou tržně-technickou plodinou. Evropská unie jako celek je jedním

z největších producentů řepného cukru na světě. Pěstování řepy cukrové má ale také

jiné výhody než jen tržní. Zařazením řepy do osevního postupu získá zemědělec velmi

vhodnou předplodinu pro obilniny. Kromě toho, že je využívána jako výborný

přerušovač obilných sledů, je velmi vhodná jako předplodina pro sladovnický ječmen.

Dalšími výhodami jsou např. odplevelující účinky a možnost navrácení značného

množství živin a organické hmoty do půdy formou zaorání chrástu a posklizňových

zbytků (VRTÍLEK, 2019).

Morfologie řepy cukrové

Morfologii cukrové řepy popisuje TAUFEROVÁ (2014). Autorka uvádí, že řepa

cukrová patří do čeledi merlíkovitých. Jedná se o dvouletou rostlinu, která v prvním

vegetačním roce tvoří bulvy, následně ve druhém roce dochází k tvorbě generativních

orgánů – semen. U řepy cukrové je bulva z 90 % tvořena kořenem. Barva bulvy je

proměnlivá, bílá až nažloutlá. Tvar bulvy je vřetenovitě hranatý.

Bulva cukrovky se dělí na 3 části (Obrázek 1):

1. hlava – epikotyl,

2. krk – hypokotyl,

3. kořen – radix.
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Obrázek 1: Části bulvy řepy

Zdroj: PULKRÁBEK et al., 2007

Ekologická hodnota pěstování řepy cukrové

PULKRÁBEK et al. (2007) uvádí, že řepa cukrová má ze všech zemědělsky

pěstovaných plodin jeden z nejvýznamnějších ekologických efektů – množství

uvolněného kyslíku. Kyslík uvolněný z 1ha řepy stačí k dýchání 62 lidí po dobu

1 roku. Cukrovka je velmi výkonnou rostlinou. Díky šlechtění a využití dostupných

pěstitelských technologií je v porovnání s divoce rostoucími rostlinami mnohonásobně

zvýšen stupeň fotosyntézy.

V dnešní době se moderní technologie pěstování cukrové řepy neobejdou

bez použití pesticidů. V souvislosti s nutností používání pesticidů se daří zvyšovat

jejich účinnost a snižovat negativní vliv na životní prostředí. Ve Velké Británii

porovnávali vliv používání pesticidů u různých plodin na necílové organizmy.

Ve vyhodnocení ekologické toxicity ochranných přípravků pro různé plodiny

STOCKFISCH (2006) uvádí, že čím vyšší byl Index ekologické toxicity, tím větší bylo

riziko dodatečného působení na necílové organizmy. Z hodnot Tabulky 1 tedy

vyplývá, že cukrovka má z vybraných plodin nejnižší index. Ostatní plodiny mají

index vyšší, například u ozimé pšenice je 35, u hrachu 75 a řepky 85 (tedy více

než trojnásobný) (PULKRÁBEK et al., 2007).

I u nás, podobně jako v zahraničí, patří cukrová řepa mezi plodiny

s relativně nižší spotřebou pesticidů na jeden hektar. Průměrná spotřeba se pohybuje

od 2,5–3 kilogramů či litrů na hektar v závislosti na rozsahu zaplevelení v daném roce,

neboť spotřeba herbicidů představuje v posledních letech 85–90 % celkové spotřeby
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účinných látek aplikovaných pesticidů. Jen 6–8 % tvoří prostředky fungicidní ochrany.

Ještě nižší je podíl insekticidů, který se pohybuje od 2 do 3 % (PULKRÁBEK et al.,

2007).

Tabulka 1: Index ekologické toxicity

Plodina Index ekologické toxicity

Brambory 230

Cukrovka 26

Řepka 85

Hrách 75

Pšenice ozimá 35

Ječmen jarní 30

Zdroj: STRNADLOVÁ, 2009

Kromě produkce cukru a bioetanolu jsou cennou obnovitelnou surovinou


[…]


Zdroj: vlastní
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 Shrnutí výsledků a doporučení

Souhrnné výsledky jsou znázorněny v Grafu 11.

Graf 11: Průměrné hodnoty všech sledovaných půdních charakteristik

Zdroj: vlastní

Z pohledu konvenčního zemědělství se zdá být lepší varianta s využitím chemické

likvidace plevelů, ale jen z krátkodobého hlediska. V návaznosti na udržitelné

zemědělství je však nutné výsledky měření podrobit hlubšímu rozboru.

Ve variantě s chemickou likvidací plevelů byl zjištěn vyšší obsah CPPOH,

což potvrzuje Hypotézu č. 2. Mechanické zásahy totiž vedou k podpoře mineralizace

půdní organické hmoty, a proto podle očekávání byl vyšší obsah primární půdní

organické hmoty ve vzorcích s chemickou regulací plevelů. Nutno ale zdůraznit,

že měření nebylo statisticky průkazné. Obsah Corg potvrdil výsledky měření obsahu

CPPOH, který je s ním spojen. Zde již byl rozdíl statisticky průkazný. Z pohledu obsahu

CSOF byla zjištěna skutečnost, že průměrně vyšší hodnoty byly zaznamenány také

ve variantě s chemickou likvidací plevelů. Zajímavostí byly na první pohled různé

hodnoty CSOF, jelikož se jedná o frakce velmi stabilní a jejich obsah se mění řádově

během desetiletí až tisíců let. Výsledky byly pravděpodobně ovlivněny výskytem

jiných látek v půdě, které mají velmi podobné vlastnosti (např. ligniny). Pohled
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na výsledky analýzy CSOF v porovnání s CPPOH potvrzuje teorii KOLÁŘE et al. (2014),

kteří tvrdí, že pro zemědělské půdy je typický jev, kdy množství primární půdní

organické hmoty převažuje nad obsahem stabilních organických frakcí. I zde je

důležité zdůraznit, že výsledky byly statisticky neprůkazné.

Naopak z hlediska kvality PPOH se jevila varianta s mechanickou likvidací

plevelů jako vhodnější, jelikož výsledky měření ukázaly vyšší hodnoty konstanty

k právě ve variantě mechanické.

Na základě předchozích znalostí a zkušeností, jak z oblasti udržitelného

zemědělství, tak postupů uplatňovaných v praxi v konvenčních podnicích, vím, že je

důležité usilovat o zachování půdní úrodnosti a ostatních důležitých vlastností.

Jelikož se jednalo o krátkodobý pokus, během kterého se varianta s chemickou

regulací plevelů bez kypření jevila z pohledu množství sledovaných parametrů jako

lepší, lze předpokládat, že z dlouhodobějšího hlediska (a kvůli stylu hospodaření

v dnešních zemědělských podnicích) by postupně docházelo k úbytku organické

hmoty z půdy. Proto bych jako základní opatření zvolila zvýšený přísun organické

hmoty do půdy (např. ve formě statkových hnojiv či zeleného hnojení). Stejným

způsobem lze řešit i problém menšího množství obsahu primární půdní organické

hmoty ve variantě s mechanickou regulací plevelů, kde je potřeba zvýšit přísun

organické hmoty do půdy jako kompenzaci za zrychlený rozklad půdní organické

hmoty kvůli kypření, kterým byla podpořena mikrobiální aktivita v půdě.
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 ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo stanovit množství a kvalitu humusu

obsaženého v půdních vzorcích odebíraných na místech s použitím odlišných

agrotechnických zásahů. Vzorky byly odebírány na poli, kde v současné době

hospodaří podnik Agrospol Hostovice a. s. a které se nachází v katastrálním území

obce Úhřetická Lhota v Pardubickém kraji. Jako varianty odlišných způsobů

agrotechnických opatření byly zvoleny varianta „chemická“, kde probíhaly všechny

klasické agrotechnické zásahy včetně chemické likvidace plevelů a varianta

„mechanická“, kde bylo vyloučeno použití pesticidů a likvidace plevelů probíhala

pouze mechanicky. Po laboratorním zpracování vzorků byly vyhodnoceny naměřené

hodnoty a zpracovány do grafů.

Po komplexním vyhodnocení výsledků je patrné, že varianta s chemickou likvidací

plevelů vykazovala vyšší hodnoty parametrů jako jsou CPPOH, Corg i CSOF (v případě

CPPOH a CSOF byl rozdíl statisticky neprůkazný) Naopak ve variantě s mechanickou

likvidací plevelů byla zjištěna vyšší kvalita půdní organické hmoty. Zjištěné hodnoty

CPPOH, Corg, CSOF značí příznivější vliv chemické regulace plevelů na kvantitativní

ukazatele oproti mechanické regulaci plevelů, která je spojena s prokypřením vrchní

vrstvy půdy. Naopak dle zjištěných hodnot mechanická regulace plevelů přináší efekty

spíše v oblasti kvality PPOH.
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 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Odběrové místo B – bez využití chemického ošetření, pouze s

mechanickou likvidací plevelů a kypřením

Příloha č. 2: Zájmové pole o rozloze 20 ha, kde probíhaly všechny klasické

agrotechnické zásahy

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha č. 3: Předsoušení odebraných vzorků půdy na vzduchu

Zdroj: vlastní

Příloha č. 4: Sondážní tyč k odběru vzorků

Zdroj: vlastní

Příloha č. 5: Ruční okopávka a kypření

Zdroj: vlastní

Příloha č. 6: Chlazení vzorků ve vodní lázni před závěrečnou titrací

Zdroj: vlastní

Příloha č. 7: Aparatura k chemické analýze vzorků půdy

Zdroj: vlastní

Příloha č. 8: Příprava jednotlivých sad vzorků půdy

Zdroj: vlastní