Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 / Zemědělské inženýrství
Studijní obor: 4106T019 / Agroekologie - Ekologické zemědělství
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Vliv technologie pěstování cukrové řepy na množství a kvalitu půdní organické hmoty
Student: Bc. Aneta Nováková
Katedra: Katedra agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Marek Kopecký, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cíle práce byly splněny. Součástí závěrečné práce byly časově náročné polní a laboratorní práce, které autorka splnila ve stanovených termínech. V textu se místy objevují překlepy. Celkový dojem z diplomové práce by vylepšilo detailnější prostudování odborné literatury a zkvalitnění kapitoly Výsledky a diskuse ve významu jasnější interpretace získaných dat. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V práci se zmiňujete o půdních procesech – mineralizaci a humifikaci. Prosím vysvětlete je.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

16.7.2020

Podpis vedoucího práce

Kopecký